
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 24102/2221/
25-10-2007 (Δ’  103/2008) απόφασης κήρυξης ως 
αναδασωτέας του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, λόγω 
πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
3.767,40 τ.μ. στη θέση «Πρασσιές - Ψαφάκα», Τ.Κ. 
Παντάνασσας, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, 
Π.Ε. Λακωνίας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 14394/30-08-2011 
(Δ’  337) απόφασης Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 957,33 τ.μ., στη 
δασική θέση «Τριγωνομετρικό Φιλίτσα» περιοχής 
οικισμού Δικέλλων, του Δήμου Αλεξανδρούπολης 
Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 418480 (1)

   Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 24102/2221/
25-10-2007 (Δ’  103/2008) απόφασης κήρυ-
ξης ως αναδασωτέας του Γ.Γ.Π. Πελοποννήσου, 
λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμβαδού 
3.767,40 τ.μ. στη θέση «Πρασσιές - Ψαφάκα», Τ.Κ. 
Παντάνασσας, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, 
Π.Ε. Λακωνίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 38, το άρθρο 41 και την 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 «Περί προστα-
σίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας» (Α’ 289).

2. Τον ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις»  
(Α’ 159).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος, οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 13).

6. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-

θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-

σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 

φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-

γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 

συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

7. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-

τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 

για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-

πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 

των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 

Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 

στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 

ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 

στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 

και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

08-02-2022 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 

Γενικού Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπ’ αρ. 70401/5167/06.07.2022 υπουργική από-

φαση του Υ.Π.ΕΝ. (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) «Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέδου Γενικής Δι-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Νοεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 914

11937

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.11.29 19:45:51
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11938 Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022

εύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής Πο-
λιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-05-2022 (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υ.Π.ΕΝ. 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου».

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.ΠΕ.Ν., στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 
Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14.  Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

15. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α 47).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/
3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, 
με τις οποίες παρέχονται οδηγίες σχετικά με τις αναδα-
σωτέες εκτάσεις.

17. Την υπ’ αρ. 86004/1637/04-06-1987 απόφαση του 
Υφυπουργού Γεωργίας, με την οποία έγινε αποδεκτή η 
υπ’ αρ. 417/1987 γνωμοδότηση της Συνέλευσης των 
Προϊσταμένων των Νομικών Διευθύνσεων, σχετικά με 
την άρση της κήρυξης εκτάσεων ως αναδασωτέων.

18. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ), του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Περιοχές κηρυγμένων αναδασω-
τέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

19. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ), του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Περί ανάκλησης απο-
φάσεων αναδασωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις 
προστατευτικές διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω 
συμπερίληψης τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα 
ευρύτερης αναδασωτέας».

20. Το υπ’ αρ. 187011/10-08-2017 αίτημα του Ιωάννη 
Αγγελόπουλου του Φιλλίπου κατοίκου Νεάπολης Βοιών 
περί μερικής άρσης απόφασης κήρυξης αναδασωτέας.

21. Το  υπ’ αρ. 132263/22-09-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Μολάων μετά της συνημμένης σε αυτό έκθεσης αυτο-
ψίας (αρ. πρωτ: ΔΥ/14-02-2022) του δασολόγου Γεωργίου 
Καραγιαννάκου και του δασοφύλακα Παναγιώτη Μπουρ-
νά, για μερική άρση της υπ’ αρ. 24102/2221/25-10-2007 
(Δ’ 103/2008) απόφασης του Γ.Γ.Π.Π, από το οποίο προ-

κύπτει ότι έκταση εμβαδού 600 στρεμμάτων κηρύχτηκε 
αναδασωτέα ύστερα από πυρκαγιά.

Η προτεινόμενη για ανάκληση έκταση εμβαδού 
3.767,40 τ.μ. περιγράφεται με τα στοιχεία κορυφών 
(1, 2, 3, … 24, 25, 1) ευρίσκεται στη θέση «Πρασιές - Ψα-
φάκα» Τ.Κ. Παντάνασσας, Δ.Ε. Βοιών, Δήμου Μονεμβασί-
ας, Π.Ε. Λακωνίας και απεικονίζεται στο από 14-02-2022 
τοπογραφικό διαγραμμάτων Γεωργίου Καραγιαννάκου 
δασολόγου και Παναγιώτη Μπουρνά δασοφύλακα, κλί-
μακας 1:1.000,με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα 
ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον 
Δασάρχη Μολάων. Από την έρευνα αλλά και την αυτο-
ψία που πραγματοποίησε ο Δασάρχης Μολάων διαπι-
στώθηκε ότι η έκταση των 3.767,40 τ.μ. αποτελεί τμήμα 
της υπ’ αρ. 2128/08/15-10-2010 πράξης χαρακτηρισμού 
του Δασάρχη Μολάων, χαρακτηρισμένη ως μη δασική. 
Η  έκταση σήμερα δεν φέρει δασική βλάστηση, έχει 
αγροτική μορφή και εντός αυτής φύονται ελαιόδεντρα 
διάφορης ηλικίας. Η πράξη χαρακτηρισμού ακολούθησε 
την ενδικοφανή διαδικασία και πληροί τις προϋποθέσεις 
τελεσιδικίας. Η έκταση σύμφωνα με τον αναρτημένο δα-
σικό χάρτη της Π.Ε. Λακωνίας ο οποίος αναρτήθηκε με 
την υπ’ αρ. 28502/03-02-2017 (ΑΔΑ: 757ΜΟΡ1Φ-Κ07) 
απόφαση της Διεύθυνσης Δασών Λακωνίας, συνορεύει:

Βόρεια: με έκταση μη δασικού χαρακτήρα που ανήκει 
στην υπ’ αρ. 2128/08/15-10-2010 πράξη χαρακτηρισμού-
ΠΑ- και με εκτάσεις ΔΔ και ΑΝ ΑΔ.

Νότια: με δασικού χαρακτήρα έκταση κηρυγμένη 
αναδασωτέα με τις ενδείξεις ΑΝΔΑ, ΑΝΔΔ, ΑΝΑΔ και 
με έκταση αγροτικής μορφής με την ένδειξη ΑΝΑΑ.

Ανατολικά: με μη δασικού χαρακτήρα έκταση που 
ανήκει στην υπ’ αρ. 2128/08/15-10-2010 πράξη χαρα-
κτηρισμού με ένδειξη ΠΑ.

Δυτικά: με δασικού χαρακτήρα έκταση αναδασωτέα κη-
ρυγμένη αναδασωτέα με τις ενδείξεις ΑΝΔΑ, ΑΝΔΔ, ΑΝΑΔ 
και με έκταση αγροτικής μορφής με την ένδειξη ΑΝΑΑ.

Η έκταση στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε 
Λακωνίας εμφανίζεται με τις ενδείξεις ΑΔ, ΔΑ, ΑΑ, ΔΔ 
και με την επιπλέον πληροφορία ΑΝ Οι δασικοί χάρ-
τες της Π.Ε. Λακωνίας αναρτήθηκαν με την υπ’  αρ. 
28502/03-02-2017 (ΑΔΑ: 757ΜΟΡ1Φ-Κ07) απόφαση του 
Διευθυντή Δασών Λακωνίας και κυρώθηκαν μερικώς με 
την υπ’ αρ. 320365/21-12-2017 (Δ’ 52/2018) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

22. Το υπ’ αρ. 34467/21-03-2022 έγγραφο μας, με το 
οποίο αποστείλαμε σχέδιο απόφασης εν μέρει ανάκλη-
σης αναδασωτέας για την ίδια έκταση.

23. Το υπ’ αρ. 97300/17-06-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών, με το οποίο 
επεστράφη στην Διεύθυνση Δασών Λακωνίας η αλλη-
λογραφία του 21 σχετικού της παρούσης.

24. Το υπ’ αρ. 128807/10-08-2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών προς το Δασαρχείο Μολάων για επανυ-
ποβολή της αλληλογραφίας που αφορούσε την εν μέρει 
ανάκληση του θέματος.

25. Το υπ’ αρ. 132263/22-09-2022 έγγραφο του Δα-
σαρχείου Μολάων με το οποίο διαβιβάστηκε η αλληλο-
γραφία εκ νέου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11939Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022

26. Την υπ’ αρ. 24102/2221/25-10-2007 απόφαση του 
Γ.Γ.Π.Π. (Δ’ 103/2008) περί κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας στην δασική θέση «Πλατανιστός-Πύργος» της 
Τ.Κ. Παντάνασσας, Δήμου Βοιών, του Νομού Λακωνίας, 
αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε εν μέρει την υπ’  αρ. 24102/2221/
25-10-2007 απόφαση του Γ.Γ.Π.Π. (Δ’ 103/2008) περί 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας στην δασική θέση 
«Πρασιές - Ψαφάκα» της Τ.Κ. Παντάνασσας, Δ.Ε. Βοιών, 
Δήμου Μονεμβασίας Π.Ε. Λακωνίας, διότι όπως προκύ-
πτει από την πρόταση του Δασάρχη Μολάων, η έκτα-
ση εμβαδού 3.767,40 τ.μ. αποτελεί τμήμα μεγαλύτε-
ρης έκτασης η οποία έχει χαρακτηριστεί ως αγροτικής 
μορφής έκταση και μη εμπίπτουσα στις διατάξεις της 
δασικής νομοθεσίας με την υπ’ αρ. 2128/08/15-10-2010 
πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη Μολάων, η οποία 
πληροί τις προϋποθέσεις τελεσιδικίας. Σύμφωνα με τα 

ανωτέρω η έκταση κηρύχτηκε αναδασωτέα κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά περιστατικά που σημαίνει ότι δεν 
αποτέλεσε και δεν αποτελεί δάσος ή δασική έκταση 
σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 13 του ν. 3889/2010. 
Η έκταση περιγράφεται με τα στοιχεία κορυφών (1, 2, 
3 ....24, 25, 1) ευρίσκεται στη θέση «Πρασιές - Ψαφά-
κα» Τ.Κ. Παντάνασσας, ΔΕ Βοιών, Δήμου Μονεμβασίας, 
Π.Ε. Λακωνίας και απεικονίζεται στο από 14-02-2022 
τοπογραφικό διάγραμμα των Γεωργίου Καργιαννάκου 
δασολόγου και Παναγιώτη Μπουρνά δασοφύλακα, κλί-
μακας 1:1.000,με συντεταγμένες κορυφών στο σύστημα 
ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο είναι αρμοδίως θεωρημένο από τον 
Δασάρχη Μολάων. Η έκταση στον αναρτημένο δασικό 
χάρτη της Π.Ε Λακωνίας εμφανίζεται με τις ενδείξεις 
ΑΔ, ΔΑ, ΑΑ, ΔΔ και με την επιπλέον πληροφορία ΑΝ.

Από την δημοσίευση της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11940 Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11941Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Σπάρτη, 16 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 428954 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 14394/30-08-2011 
(Δ’ 337) απόφασης Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 957,33 τ.μ., στη 
δασική θέση «Τριγωνομετρικό Φιλίτσα» περιοχής 
οικισμού Δικέλλων, του Δήμου Αλεξανδρούπο-
λης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» παρ. 1 του άρθρου 24 

και την παρ. 3 του άρθρου 117 (Α’ 120/2008).
2. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας δασών και των 

δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και ει-
δικότερα την παρ. 1 του άρθρου 38 και το άρθρο 41.

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 
(Α’ 198), αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως προστέθηκε η παρ. 5 
και 6 με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

4. Την παρ. 3 του άρθρου 70 του ν. 998/1979, όπως προ-
στέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 
«Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας 
και νομικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 70) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης και κυρίως τα άρθρα 6 και 280» (Α’ 87).

6. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 101).

7. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνη-
τικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο δια-
δίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

8. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 66).

9. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

10. Το άρθρο δεύτερο και την παρ. 5 του άρθρου τρίτου 
ΜΕΡΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ του ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 
5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Έκτακτα 
μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών” 
(Α΄ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 
διατάξεις” (Α’ 143) και άλλες διατάξεις» (Α’ 156).

11. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

12. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

13. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8-2-2022 
«Διορισμός Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 
λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 
αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 
του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

16. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-
γείου Γεωργίας.

17. Την υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/12-10-2021 
(ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εντολή της Διεύθυνσης Προ-
στασίας Δασών του Υ.Π.ΕΝ.

18. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) εντολή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 
Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

19. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 
58255/04-09-2017 και 21638/11-04-2018 εντολές της 
Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

20. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015, Γ8789/
06-02-2017 και Γ59540/19-10-2018 έγγραφα του Εθνικού 
Τυπογραφείου.

21. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (Ορθή Επανάληψη 
18-02-2021) (ΑΔΑ: 6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4) απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Ν. Έβρου «Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των 
Τοπικών και Δημοτικών Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξαν-
δρούπολης, Σουφλίου, Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11942 Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022

Σαμοθράκης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου και 
πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά του περιε-
χομένου του», όπως αυτή τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
102745/08-06-2021 (ΑΔΑ: 69ΙΖΟΡ1Υ-ΠΣ0) απόφασή του 
και την υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) 
πράξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη.

22. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση περί Εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» 
του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών» του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές.

23. Η υπ’ αρ. 14394/30-08-2011 απόφασης Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Κήρυξη ως αναδασωτέας δημόσιας (εποικιστικής) 
δασικής έκτασης εμβαδού 2.500 τ.μ., λόγω παράνομης 
εκχέρσωσης, στη δασική θέση “Τριγωνομετρικό Φιλίτσα” 
περιοχής οικισμού Δικέλων, Δήμου Αλεξ/πολης» (Δ’ 337).

24. Την υπ’ αρ. 301087/10-09-2022 εισήγηση του Δα-
σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 
σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσί-
ας, όπου προτείνεται η μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 
14394/30-08-2011 (Δ’ 337) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, 
για έκταση συνολικού εμβαδού 957,33 τ.μ., στη δασική 
θέση «Τριγωνομετρικό Φιλίτσα» περιοχής οικισμού Δι-
κέλλων, του Δήμου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής 
Ενότητας Έβρου, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 14394/30-08-2011 
(Δ’ 337) απόφασης Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης, κατά το τμήμα 
αυτής, εμβαδού 435,18 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 
6, 1), το τμήμα αυτής, εμβαδού 384,14 τ.μ. με στοιχεία 
(7, 8, … ,15, 7) και κατά το τμήμα αυτής εμβαδού 138,01 
με στοιχεία (16, 17, 18, 19, 16), στη δασική θέση «Τριγω-
νομετρικό Φιλίτσα» περιοχής οικισμού Δικέλλων, του Δή-
μου Αλεξανδρούπολης Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Οι ανωτέρω περιγραφόμενες εκτάσεις, συνολικού 

εμβαδού «Εννιακοσίων Πενήντα Εφτά τετραγωνικών 

μέτρων και Τριάντα Τριών εκατοστών του τετραγωνι-

κού μέτρου» (957,33 τ.μ.), απεικονίζονται στο προσαρ-

τημένο στην παρούσα απόφαση, εξαρτημένο από το 

Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της Χώρας, τοπογραφικό 

διάγραμμα κλίμακας 1:6.000, σε προβολικό σύστημα Συ-

ντεταγμένων ΕΓΣΑ’ 87, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της απόφασης αυτής.

Η μερική ανάκληση της ανωτέρω απόφασης κήρυξης 

ως αναδασωτέας έκτασης, ενεργείται βάσει της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της χώρας, σύμφωνα 

με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 

(Α’ 198), αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως προστέθηκε η παρ. 5 

και 6 με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Οι ως άνω περιγραφόμενες εκτάσεις συνολικού εμ-

βαδού 957,33 τ.μ., σύμφωνα με τον αναρτημένο δασικό 

χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, ο οποίος έχει 

προσωρινή ισχύ και ο οποίος αναρτήθηκε με την υπό 

στοιχείο (21) σχετική απόφαση του Διευθυντή Δασών 

Ν. Έβρου, φέρουν το χαρακτηρισμό ΑΑ (άλλης μορφής 

κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ παλαιότερης λήψης/άλλης 

μορφής κάλυψης εκτάσεις στις Α/Φ πρόσφατης λήψης 

και στις αυτοψίες) με επιπλέον πληροφορία ΑΝ 1 (ανα-

δασωτέες ή δασωτέες εκτάσεις) και συνεπώς σύμφωνα 

με τη φωτοερμηνεία παλαιότερων και πρόσφατων αε-

ροφωτογραφιών δεν αποτελούσαν και δεν αποτελούν 

εκτάσεις δασικού χαρακτήρα.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Τριμελές Διοικητικό 

Εφετείο (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προ-

θεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-

δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφασή μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11943Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11944 Τεύχος Δ’ 914/29.11.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 22 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04009142911220008*


